Diese Problemstellung zeigt, daß sich hinter diesem Suchen nach der in Erfahrung gegebenen species ein weiteres Problem verbirgt, dessen zweifache Lösungsmöglichkeit innerhalb des erkenntnistheoretischen Realismus die Geister scheidet. Begnügt sich Thomas mit einer species impressa, so steht er mit der Behauptung einer unmittelbaren Erfassung des Außengegenstandes auf dem Boden eines naiven, natürlichen Realismus. Finden wir aber bei ihm die gesuchte species, dann wird Thomas zum kritischen Realisten, wobei dann allerdings noch nicht ausgemacht ist, sondern erst in der Bestimmung der species selbst zum Ausdruck kommen kann, ob sie das genaue Abbild des Außengegenstandes ist oder der Außengegenstand das in der species formal zur Ausprägung gelangte Bild nur virtuell, gleichsam keimhaft enthält.

2. Es scheint, als sei Thomas' Ansicht von vornherein durch folgende Sätze aus *De caelo et mundo* (2,12) leicht und eindeutig festzulegen: Weil unser Gesichtssinn weit von der Sonne entfernt ist, zittert er wegen seiner Schwäche. Dies ist vielleicht auch der Grund, warum die Fixsterne zu flimmern scheinen, nämlich wegen ihres sehr großen Abstandes von uns. Die Planeten aber scheinen nicht zu flimmern, weil sie uns näher sind. Et ideo visus noster potens est in suo vigore pertingere ad ipsos; sed respiciens ad stellas manentes, id est fixas, visus noster tremit, quasi porrectus valde in longinquum propter elongationem illarum stellarum a nobis. Aber Thomas bekommt Bedenken. Denn nach

¹⁾ H. Ostler, *Die Realität der Außenwelt*, Pöb. 1912. Diese Auffassung sucht neuerdings für Thomas nachzuweisen Hans Dietrich, *Die Lehre des hl. Thomas von Aquin über die Erkenntnis der Außenwelt*. Diss. phil. Münster 1923.

²⁾ J. Geysler, *Wie erklärt Thomas von Aquin unsere Wahrnehmung der Außenwelt?* Philos. Jahrb. 1899, 130 ff.

einigen Ausführungen kommt er wieder darauf zu sprechen: est autem circa ea, quae hic dicuntur, considerandum, quod Philosophus hic dicit, quod visus noster tremit porrectus longe valde respiciens ad stellas fixas, non quia visus fiat extra mittendo, quod improbat in libro de sensu et sensato, sed quia in huiusmodi eadem ratio est, sive fiat visus extra mittendo, sive intus suscipiendo: conatur enim visus ad videndum rem a remotis non solum si oporteat eum radium visionalem emittere usque ad corpus distans, sed etiam si oporteat eum suscipere speciem a corpore distante provenientem; quia corporis distantis debilior est impressio et ideo difficilior est eam sentire. Daß von dem disjunktiven Ausdruck: si oporteat — si oporteat der zweite Thomas' Ansicht enthält, ergibt sich klar aus dem Zusammenhang. Ihr Grund liegt in der scharfen Auffassung der Immanenz jeglichen Erkennens: alia vero actio est, quae non procedit in rem exteriorem, sed stat in ipso agente ut perfectio ipsius . . . actio autem appetitus et sensus et intellectus non est actio progrediens in materiam exteriorem, sed sicut actio consistens in ipso agente ut perfectio eius (*Q. D. de ver.* 8,6c).